ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNrCÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

LEI 1.523, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

Institui o Mês do Idoso no calendário

oficial de eventos do Município de São

Gonçalo do Amarante/RN, e dâ outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO

AMARANTEIRN, no uso de sua atribuição legal prevista no art. 45, $lo, IV, da Lei

Orgânica do Município,

FAZ SABER que aCãmaraMunicipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. Lo. Fica instituído o Mês do ldoso, a ser comemorado anualmente no mês de

outubro.

Paúryrafo único. O Mês do Idoso passa a integrar o Calendário Oficial de

Eventos do Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2o. As çomemorações do Mês do Idoso têm como objetivo:

I - Sensibilizar os diversos segmentos sociais sobre o valor do idoso e de sua

contribuição para o desenvolvimento da sociedade;

II - Conscientizar o idoso de sua importância na construção da sociedade;

III - Divulgar os direitos do idoso e trabalhar as atividades educacionais dentro

da psicomotricidade relacional de forma sistemática, com fins preventivos e

prohláticos;

IV - Estimular o idoso àprâtica de atividades culturais, fisicas e mentais;

Art. 3o. Durante o Mês do Idoso, serão promovidas homenagens a pessoas idosas

que se destacaram nas diversas áreas do saber e do conhecimento humano.

Centro Administrativo, Av. Alexanúe Cavalcanti, s/n, Centro, CEP 59.290-000
Endereço Eletrônico : www.saogoncalo.rn.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MuNrcÍpro DE sÃo coNÇALo Do AMARANTE

Art. 4o. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta
de verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessario.

Art. 5'. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

São Gonçalo do AmarantelRN, 10 de agosto de 2015.
l94o da Independência e I27o daRepública.

JAIME CALA DOS SANTOS
ipal

Cenho Administrativo, Av. Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, CBP 59'290-000
Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov'br

PÁGINA 03

12 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 1.370, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

                      Exonera a pedido, Assessor Especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em

observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação

organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor DANIEL CABRAL DE OLIVEIRA do

cargo de Assessor Especial da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos

humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,

retroagindo os seus efeitos a 03 de agosto de 2015.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE

DO PREFEITO, EM 07 DE AGOSTO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1.371, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

                      Nomeia Assessora Especial.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em

observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação

organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1° Nomear a senhora MARGARIDA PEREIRA DO NASCIMENTO

LINHARES para exercer o cargo de Assessora Especial da Secretaria Municipal de

Administração e dos Recursos humanos, em exercício na Secretaria Municipal de

Comunicação e Eventos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,

retroagindo os seus efeitos a 03 de agosto de 2015.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE

DO PREFEITO, EM 07 DE AGOSTO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1.372, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.

Exonera, a pedido, Gerente de Equipamentos Comunitários e

Logradouros Públicos.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em

observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação

organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:

Art. 1° Exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ ANDERSON DE SOUZA

ALVES do cargo de Gerente de Equipamentos Comunitários e Logradouros Públicos

da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, em exercício no Gabinete Civil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,

retroagindo os seus efeitos a 03 de agosto de 2015.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE

DO PREFEITO, EM 07 DE AGOSTO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

LEI 1.523, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

Institui o Mês do Idoso no calendário oficial de eventos do
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 45, §1º, IV, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
lei:

Art. 1º. Fica instituído o Mês do Idoso, a ser comemorado anualmente no
mês de outubro.

Parágrafo único. O Mês do Idoso passa a integrar o Calendário Oficial de
Eventos do Município de São Gonçalo do Amarante/RN.

Art. 2º. As comemorações do Mês do Idoso têm como objetivo:
I – Sensibilizar os diversos segmentos sociais sobre o valor do idoso e de

sua contribuição para o desenvolvimento da sociedade;
II – Conscientizar o idoso de sua importância na construção da sociedade;
III – Divulgar os direitos do idoso e trabalhar as atividades educacionais

dentro da psicomotricidade relacional de forma sistemática, com fins preventivos e
profiláticos;

IV – Estimular o idoso à prática de atividades culturais, físicas e mentais;
Art. 3º. Durante o Mês do Idoso, serão promovidas homenagens a

pessoas idosas que se destacaram nas diversas áreas do saber e do conhecimento
humano.

Art. 4º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão
por conta de verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de agosto de 2015.
194º da Independência e 127º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.363, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.

Exonera Assistente Técnico Operacional II.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° Exonerar a servidora DAMARES DE FREITAS ROCHA do cargo de

Assistente Técnico Operacional II da Secretaria Municipal de Administração e dos
Recursos humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 03 de agosto de 2015.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE
DO PREFEITO, EM 06 DE AGOSTO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 1.364, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.

Nomeia Assistente Técnico Operacional II.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do Município, e em
observância da Lei Complementar n° 050/2009, que dispõe sobre a reestruturação
organizacional do Poder Executivo do Município de São Gonçalo do Amarante,

R E S O L V E:
Art. 1° Nomear a senhora ALESSANDRA ROLIM DE SOUSA para exercer

o cargo de Assistente Técnico Operacional II da Secretaria Municipal de Administração
e dos Recursos humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 03 de agosto de 2015.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, GABINETE
DO PREFEITO, EM 06 DE AGOSTO DE 2015.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL